
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Nazzareno De Franco Dott.ssa Silena Cingolani 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  25/05/2011 (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà  trasmessa per l'esecuzione ai seguenti 
uffici: 
-  Segreteria Generale – Ufficio Tecnico – LL.PP. - Ragioneria -

Dalla Residenza Municipale, lì  20  maggio 2011 

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal 25/05/2011  al  09/06/2011 senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     117    DEL    19/05/2011  

REALIZZAZIONE  DEL  PROLUNGAMENTO  MOLO  DI  LEVANTE  PORTO 
REGIONALE DI CATTOLICA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI I
° STRALCIO 

L'anno  duemilaundici , il giorno  diciannove , del mese di  maggio , alle ore  17:00 
in una Sala della Residenza comunale, con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, 
il  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  nell'esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri 
DELLA  GIUNTA  COMUNALE,  conferitegli  dal  Presidente  della  Repubblica  con 
decreto del 30/12/2010, provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  09



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   119  predisposta  in  data   03/05/2011   dal 
Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   19/05/2011  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 02  dott.ssa  Silena Cingolani;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   19/05/2011   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

Assunti i poteri della Giunta Comunale 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 119

                                                            
Successivamente,                                                  

                                                                    
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                    
Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 

del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    

                                                                       
            D E L I B E R A

                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   

Delibera  del Commissario Straordinario n. 117 del   19/05/2011    Pag.  3 Delibera  del Commissario Starordinario n. 117 del   19/05/2011 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.     119    DEL    03/05/2011  

REALIZZAZIONE  DEL  PROLUNGAMENTO  MOLO  DI  LEVANTE  PORTO 
REGIONALE DI CATTOLICA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DI 
I° STRALCIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 02  
SERVIZIO:   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Dott.ssa Silena Cingolani 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      

....................................................................................................

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.67  del  19/04/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il quale  si è provveduto ad approvare il progetto 
definitivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale del Settore 2,  relativo ai lavori di 
“Prolungamento Molo di Levante del porto canale di Cattolica – 1° stralcio funzionale” 
dell'importo complessivo di € 350.000,00;

Dato  atto  che  con  detta  deliberazione  si  disponeva  altresì  che  i  lavori  per 
complessivi € 338.758,60, di cui € 332.430,00 soggetti a ribasso unico (Importo lavori 
€ 316.430,00 + oneri di progettazione esecutiva  € 16.000,00),  ed  € 6.328,60   quali 
oneri per l'attuazione dei piani sulla sicurezza non soggetti a ribasso,  fossero appaltati 
mediante appalto integrato con  gara a procedura aperta  ai sensi dell'art. 55  del 
D.Lgs.  163/06 e ss.  mm.,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ai  sensi   dell'art.  83,  del   D.Lgs.  163/2006  ss.  mm.,  tra  ditte  che 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 117 del   19/05/2011 Pag.  4 



dispongono dell'attestato  di  qualificazione  “S.O.A.”  in  corso di  validità  rilasciato  ai 
sensi del D.P.R. n. 34 del 25.01.2000,  relativamente alla categoria  OG7 – Classifica II 
(fino ad € 516.457,00);

- che con Determina Dirigenziale n. 495 del 29 giugno 2010 è stata indetta  la 
precitata  gara  a procedura  aperta,  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  83  del  D.Lgs  163/2006,  per 
l'affidamento della  “PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELL'INTERA  OPERA 
(suddivisa in due stralci esecutivi) E REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO DEI 
LAVORI DI PROLUNGAMENTO DEL MOLO DI LEVANTE DEL PORTO DI 
CATTOLICA” ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006;

- che è stata garantita  la necessaria pubblicità  dello schema di bando di gara 
completo dei relativi allegati  mediante  pubblicazione  sul sito internet del Comune di 
Cattolica, sul Sistema Informativo Telematico Appalti Regionale – S.I.T.A.R.  Regione 
Emilia-Romagna, per estratto su un quotidiano di diffusione locale (Corriere di Rimini);

- che, con Determinazione Dirigenziale n.752 del 14/10/2010, si approvavano i 
verbali  della  gara  in  questione le  cui  risultanze  determinavano  l'aggiudicazione 
della  progettazione  esecutiva  dell'intera  opera  e  la  realizzazione  del  1°  stralcio  dei 
lavori,  alla “Società Cooperativa Braccianti Riminese” con sede legale in Rimini – 
Via  Emilia,  113  per  un  ribasso  del  11,50% (euro  undicivirgolacinquantapercento) 
sull'importo  dei  lavori  soggetto  a  ribasso  unico  pari  ad  €  332.430,00  (lavori  € 
316.430,00   +  progettazione  €  16.000,00), quindi  per  un  importo  di  Euro 
294.200,55.=  (euro duecentonovantaquattromiladuecento/55) oltre ad Euro 6.328,60.= 
(euro  seimilatrecentoventotto/60)  a  titolo  di  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetto  a 
ribasso, pertanto per un totale definitivo di Euro 300.529,15;

Considerato che a norma del contratto Rep. n. 20.316 del 23/12/2010 stipulato a 
seguito di detta aggiudicazione, fra il Comune di Cattolica e la “Società Cooperativa 
Braccianti  Riminese”,  la  suddetta  ditta  appaltatrice  si  obbligava  a  redigere  la 
progettazione esecutiva dell'intera opera con relativa  consegna alla stazione appaltante 
nei tempi previsti dal bando di gara  (gg. 45 dal ricevimento dell'ordine di servizio);

Preso atto che l'appaltatore consegnava il suddetto progetto esecutivo completo 
di ogni parte di sua competenza il giorno 10 febbraio 2011, in tempo utile;

Verificato  altresì  che  il  “Servizio  Tecnico  di  Bacino  Romagna”  ha  espresso 
Autorizzazione con Determinazione dirigenziale n. 4066 del 11/04/2011  per la parte del 
progetto di competenza sismica 

Verificato inoltre che il progetto esecutivo di cui trattasi ha avuto validazione, 
come da verbale sottoscritto in data 14/04/2011 e conservato agli atti, ai sensi degli artt. 
47 e 48 del Regolamento dei LL.PP.  approvato con D.P.R. 21 dicembre 1999  n. 554;

Dato  atto  che  tale  progetto  esecutivo  è  costituito  dai  seguenti  elaborati,  tutti 
depositati presso il Responsabile del Procedimento, Ing. Stefano Gaudiano, Funzionario 
del Settore 2:

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 117 del   19/05/2011 Pag.  5 



- che è costituito inoltre da: 
 Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC), redatto dal geom. Fabrizio Foschi di 

Cattolica, giusta incarico di “Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione” affidato con Determinazione Dirigenziale n. 505 del 01.07.20107;

 Integrazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento,  coordinata  con il  progetto 
esecutivo, consegnata dal sopracitato tecnico il giorno 21 marzo 2011;

 Pratica  sismica  n.  12/2011  prot.  n.  4667  del  17/02/2011  e  integrazioni  del 
08/04/2011 prot. n. 90211;

 Decreto n. 110/VAA _08 del 30.09.2010 del Dirigente della Posizione di Funzione 
Valutazione e  Autorizzazioni  Ambientali  della  Regione Marche,  di  ottemperanza 
alle prescrizioni già indicate dalla Regione Marche e Regione Emilia Romagna in 
relazione   al  Piano di  monitoraggio  sugli  effetti  indotti  sul  litorale  dai  lavori  di 
prolungamento del molo in questione;

Preso atto  che  detto  progetto  è  stato  redatto  in  coerenza  e  nel  rispetto  delle 
prescrizioni/indicazioni  espresse  dalla  Regione  E.R.  (atto  G.R.  n.  1621/2009),  dalla 
Regione Marche (atto G.R. n. 1729/2009), dalla Conferenza dei Servizi del 23.11.2009, 
nonché delle clausole riportate nel bando di gara e relativi documenti ad esso collegati; 

Preso  altresì  atto  che  il  progetto  rispetta  gli  obiettivi  programmatori 
dell'Amministrazione Comunale, nonché le norme di sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008, 
con verifica  fatta  ex art.  47 del  D.P.R. 554/99 dalla  quale  non risultano lacune  e/o 
inadeguatezze a carico di detta progettazione;

Visto che il costo complessivo di detto stralcio esecutivo di € 350.000,00 a seguito 
dell'andamento di gara e del ribasso offerto risulta ripartito come segue:

– Lavori a corpo (categ. OG7) €  280.040,55
– oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      6.328,60 

Totale lavori ................................ €  286.369,15
– quota di progettazione esecutiva per l'intera opera 

(al lordo di imposte e tasse) €    14.160,00
Totale a base di contratto .................... €  300.529,15

Somme a disposizione 

– quota incentivi tecnici ex art. 35, c. 3 - €     4.213,00
Legge 183/2010 (quota parte su 2%
calcolata ex art. 4 del Regolamento Comunale)

– quota per monitoraggio prescritto per il €   45.257,85
controllo degli effetti indotti sul litorale (IVA inc.)

Totale somme a disposzione €   49.470,85
Totale Progetto I° stralcio            € 350.000,00

Visti  inoltre:

- il D.Lgs. n. 163/2006;
- il D.lgs. n. 267/2000;

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 117 del   19/05/2011 Pag.  6 



- il D.Lgs. n. 152 del 11/09/2008;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tanto premesso,

Con i poteri della Giunta Comunale

D E L I B E R A

1)-  di approvare  il  progetto  esecutivo redatto  dall'ing.  Massimo Coccato  – 
“BETA Studio” s.r.l., Ponte S.Niccolò (Padova) – per conto della “Società Cooperativa 
Braccianti  Riminese”  aggiudicataria,  a  seguito  delle  risultanze  di  gara  a  procedura 
aperta in premessa richiamata,  della realizzazione dei lavori di  “Prolungamento del 
Molo  di  Levante  del  porto  di  Cattolica  – I°  stralcio”  incluso l'affidamento  della 
suddetta “Progettazione  esecutiva  dell'intera  opera”  che,  peraltro,  in  base  alle 
prescrizioni e linee guida Regionali (Regione Marche e Regione Emilia Romagna) sarà 
realizzata  in due stralci  esecutivi  con una sospensione e relativo monitoraggio “post 
operam” di almeno un anno dopo il I° stralcio al fine di verificare e rilevare l'assenza di 
effetti indotti sul litorale; 

2)-   di  dare  atto  che  il  suddetto  progettista  è  in  possesso  della  polizza  n. 
721115754  di  responsabilità  civile  professionale  ex  art.  111,  I°  comma  -  dllgs. 
163/2006, rilasciata  da  “Allianz Lloyd Adriatico” agenzia di Padova il 06.05.2011, 
depositata in atti in quanto debitamente presentata all'Ente Appaltante in conformità a 
quanto previsto dall'art. 42 del “Capitolato Speciale d'Appalto” (elaborato 4 di progetto 
definitivo);

3)-  di  dare  altresì  atto  che  detto  progetto  di  I°  stralcio  ha  un  importo 
complessivo di € 350.000,00 ripartito come in premessa di cui € 300.529,15 per lavori 
(inclusa la quota parte di progettazione esecutiva per l'intera opera) ed è costituito dagli 
elaborati in premessa indicati e risulta già  identificato come segue:

a)- Codice Unico di Progetto (CUP): G62F10000010004;
b)- Codice Identificativo Gara (CIG): 05037213B7; 

4)- di dare atto, inoltre, che il progetto in questione è stato redatto in coerenza e 
nel  rispetto  delle  prescrizioni/indicazioni  espresse  dalla  Regione  E.R.  (atto  G.R.  n. 
1621/2009),  dalla  Regione  Marche  (atto  G.R.  n.  1729/2009),  dalla  Conferenza  dei 
Servizi  del  23.11.2009,  nonché  delle  clausole  riportate  nel  bando  di  gara  e  relativi 
documenti ad esso collegati;

5)-  di  dare  ancora  atto  che  il  progetto  rispetta  gli  obiettivi  programmatori 
dell'Amministrazione Comunale, nonché le norme di sicurezza ex D.Lgs. n. 81/2008, 
con verifica  fatta  ex art.  47 del  D.P.R. 554/99 dalla quale  non risultano lacune  e/o 
inadeguatezze a carico di detta progettazione;

6)-  di  stabilire  che  a  seguito  di  comando  operativo  a  tempo  pieno  presso  il 

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 117 del   19/05/2011 Pag.  7 



Comune di Rimini, l'arch. Daniele Fabbri, Dirigente del settore 2, viene sostituito quale 
“Responsabile del Procedimento” ex  art. 10 - dlgs. 163/2006, in relazione al progetto di 
cui  trattasi,  dall'Ing.  Stefano  Gaudiano,  Funzionario  con  attribuzione  della  p.o.  del 
medesimo Settore 2;

7)- di prendere atto che il suddetto “Responsabile del Procedimento” ha istituito, 
ai sensi dell'art. 130 del D.Lgs. 163/06 e art. 123 del Regolamento Generale in materia 
di LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99, l'ufficio di "Direzione Lavori" costituito da un direttore 
lavori, individuato nella persona del medesimo “RUP” e da n. 2 assistenti/collaboratori 
individuati nell'Ing. Raffaella Boga e nel Geom. Simone Balducci, entrambi tecnici del 
settore 2 del  Comune di Cattolica;

  8)- di dare infine atto che il progetto “Prolungamento del Molo di Levante del 
porto  di  Cattolica  –  I°  stralcio  –  di  €  350.000,00”  risulta  inserito  nell'approvato 
programma regionale anno 2010 per i “Porti regionali/comunali” con assegnazione del 
relativo  finanziamento  (€  350.000,00)  giusta  deliberazione  della  G.R.  n.  2319  del 
27.12.2010 trasmessa con nota Prot.  n. 12011 del 22.04.2011, in atti,  in merito  alla 
quale si procederà a trasmettere la necessaria documentazione al fine dell'assunzione del 
correlativo onere finanziario come previsto dal punto 6) del deliberato;

9)- di trasmettere il presente atto ai seguenti uffici: Segreteria, Tecnico LL.PP., 
Ragioneria.

10)- di  dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 – 4° comma del dlgs.  267/2000, per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.

  

....................................................................................................

Delibera  del Commissario Straordinario  n. 117 del   19/05/2011 Pag.  8 


